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950 лет 

 

«Изборник Святослава» 
(год издания 1073) 
 
«Изборник Святослава» – выдающийся памятник 

древнерусской и древнеболгарской литературы; самая 
древняя рукописная книга после Остромирова Евангелия 
(1056). Изборником в Древней Руси назывался рукописный 
сборник, в который входили статьи и отрывки из различных 
книг. 

Книгу заказал в 1073 году князь Святослав Ярославич, 
сын Ярослава Мудрого. Издание было найдено в 1817 году 
в Ново-Иерусалимском монастыре под Москвой. В то время 
он принадлежал патриарху Никону. В 1834 году рукопись 
была передана в Синодальную библиотеку. В настоящее 
время «Изборник Святослава» хранится в Москве, в 
Государственном историческом музее. 

 
Текст:http://drevne-rus-lit.niv.ru/drevne-rus-lit/text/iz-

izbornika-1073/iz-izbornika-1073-original.htm 

 

 

510 лет 

 

Макиавелли Н. «Государь» 
(год написания 1513) 

 
Никколо Макиавелли (1469–1527) – выдающийся 

политический деятель эпохи Возрождения. Его трактат 
«Государь», долгое время запрещенный католической 
церковью из-за крамольных высказываний автора, – одна 
из самых знаменитых книг о политике, государстве и 
власти. 

«Цель оправдывает средства» – таков, по мнению 
Макиавелли, главный принцип управления государством. 
Он выступает сторонником деспотической власти, когда 
правитель должен внушать подданным не любовь, а страх, 
и считает деяния, недопустимые с точки зрения морали, 
благими для процветания государства. 

 
Текст:http://lib.ru/POLITOLOG/MAKIAWELLI/gosudar.txt 

 

 

http://drevne-rus-lit.niv.ru/drevne-rus-lit/text/iz-izbornika-1073/iz-izbornika-1073-original.htm
http://drevne-rus-lit.niv.ru/drevne-rus-lit/text/iz-izbornika-1073/iz-izbornika-1073-original.htm
http://lib.ru/POLITOLOG/MAKIAWELLI/gosudar.txt
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500 лет 

 

Гусоўскі М. «Песня пра зубра» 
(год першай публікацыі 1523) 

 
Паэма беларускага паэта-лацініста эпохі Адраджэння 

Міколы Гусоўскага (каля 1480–1533) «Песня пра зубра» –
першы вялікі вершаваны твор, напісаны на лацінскай мове 
для заходнеславянскага чытача. 

М. Гусоўскі напісаў паэму па замове папы Льва X 
Медычы, які захацеў больш даведацца пра незвычайнага 
звера. Сын лесніка, Гусоўскі з веданнем справы, 
падрабязна і дэталёва апісаў постаць, звычкі і паводзіны 
зубра, а таксама паляванне на яго. Аднак М.  Гусоўскі не 
быў бы сапраўдным паэтам, калі б спыніўся толькі на гэтым. 
Паэма стала песняй аб сваім краі і народзе, роздумам пра 
лёс Радзімы, аб яе месцы на шляхах гісторыі. 

 
Тэкст: https://karotkizmest.by/беларуская-

літаратура/мікола-гусоўскі/мікола-гусоўскі-песня-пра-
зубра.html 

 

 

490 лет 

 

Рабле Ф. «Пантагрюэль, король дипсодов, 
показанный в его доподлинном виде, со всеми его 
ужасающими деяниями и подвигами» 
(год издания 1533) 
 
В 1533 году под псевдонимом «Алькофрибас Назье» 

французский писатель Рабле (1483 или 1494 – 1553) 
опубликовал свою первую книгу «Пантагрюэль», ставшую 
потом второй частью обессмертившего его имя «Гаргантюа 
и Патагрюэля». Это сатирический роман-пенталогия о двух 
великанах-обжорах, отце и сыне. 

Роман входит во Всемирную библиотеку. 
 
Текст: http://az.lib.ru/r/rable_f/text_1564_gargantua-

oldorfo.shtml 

 

 

https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/мікола-гусоўскі/мікола-гусоўскі-песня-пра-зубра.html
https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/мікола-гусоўскі/мікола-гусоўскі-песня-пра-зубра.html
https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/мікола-гусоўскі/мікола-гусоўскі-песня-пра-зубра.html
http://az.lib.ru/r/rable_f/text_1564_gargantua-oldorfo.shtml
http://az.lib.ru/r/rable_f/text_1564_gargantua-oldorfo.shtml
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440 лет 

 

Федоров И. «Острожская азбука» 
(год издания 1578) 

 
Азбука одного из первых русских книгопечатников 

Ивана Федорова (около 1510 – 1583) предназначалась для 
людей, изучающих греческий язык. Кроме греческого 
алфавита в ней был текст основных молитв на греческом 
языке с переводом его на церковнославянский. В выходных 
сведениях издания можно обнаружить одно очень важное 
замечание, показывающее, с какой целью 
предпринималось печатание книги: И. Федоров указал, что 
необходимость в издании возникла в связи с устройством в 
Остроге школы для детей. 

 
Текст: http://litopys.org.ua/fedorovych2/cf.htm 

 

 

400 лет 

 

Шекспир У. «Укрощение строптивой» 
(год первой публикации 1623) 

 
«Укрощение строптивой» – пьеса в пяти действиях 

английского поэта и драматурга Уильяма Шекспира (1564–
1616), написанная между 1590 и 1592 годами. Дата первой 
постановки пьесы не установлена. Комедия подвергалась 
неоднократным изменениям и обработкам, шла под 
разными названиями. 

В центре произведения две сестры: благонравная 
Бьянка и строптивая Катарина. По ходу развития 
запутанного сюжета со множеством переодеваний и 
забавных конфузов герои и читатели ищут ответ на 
главный вопрос: что такое настоящая любовь и верно ли 
следовать общепринятым правилам в отношениях. 
Несмотря на солидный возраст – пьесе почти пятьсот лет, 
– история эта по-прежнему остается свежей и 
современной. Да и смогут ли когда-то люди разгадать 
секрет любви? 

 
Текст: http://lib.ru/SHAKESPEARE/shks_text3.txt 

 

http://litopys.org.ua/fedorovych2/cf.htm
http://lib.ru/SHAKESPEARE/shks_text3.txt
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355 лет 

 

Лафонтен Ж. де «Басни» 
(год издания 1668) 

 
Значение французского баснописца Лафонтена 

(1621–1695) для истории литературы заключается в том, 
что он создал новый жанр. В 1668 году появились первые 
шесть книг басен под заглавием «Басни Эзопа, 
переложенные на стихи г-ном де Лафонтеном». Именно в 
первый сборник вошли знаменитые, переложенные 
впоследствии И. А. Крыловым «Ворона и Лисица» (точнее 
«Ворон и Лис») и «Стрекоза и Муравей» (точнее «Цикада 
и Муравьиха»). 

Второе издание, включавшее уже одиннадцать книг, 
вышло в 1678 году; а третье, с включением двенадцатой 
и последней книги – в конце 1693 года. 

 
Текст: http://az.lib.ru/l/lafonten_z/text_1668_basni-

oldorfo.shtml 

 

 

215 лет 

 

Гете И. В. «Фауст» 
(год первой публикации первой части 1808) 

 
Герой трагедии «Фауст» – личность историческая, он 

жил в XVI веке, слыл магом и чернокнижником и, отвергнув 
современную науку и религию, продал душу дьяволу. О 
докторе Фаусте ходили легенды, он был персонажем 
театральных представлений, к его образу обращались в 
своих книгах многие авторы. Но под пером крупнейшего 
немецкого поэта И. В. Гете (1749–1832) драма о Фаусте, 
посвященная вечной теме познания жизни, стала 
вершиной мировой литературы. 

 
Текст:http://lib.ru/POEZIQ/GETE/faust_holod.txt 

 

 

 

 

http://az.lib.ru/l/lafonten_z/text_1668_basni-oldorfo.shtml
http://az.lib.ru/l/lafonten_z/text_1668_basni-oldorfo.shtml
http://lib.ru/POEZIQ/GETE/faust_holod.txt
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Жуковский В. А. «Людмила» 
(год написания и издания 1808) 
 
Поэма «Людмила» Василия Жуковского (1783–1852) 

стала копией баллады «Ленора» немецкого поэта 
Г.  Бюргера. Жуковский переместил героев в Россию, 
обогатив произведение национальным колоритом. Это 
история о девушке, которая ждала жениха из военного 
похода, но так и не смогла увидеть его живым. 

 
Текст: https://www.culture.ru/poems/17855/lyudmila 

 

 

210 лет 

 

Остин Дж. «Гордость и предубеждение» 
(год первой публикации 1813) 
Шедевр английской литературы «Гордость и 

предубеждение» был впервые опубликован в 1813 году и 
до сих пор не теряет своего обаяния, оставаясь одним из 
самых популярных романов всех времен. Остроумная 
комедия нравов, вышедшая из-под пера Джейн Остин 
(1775–1817), получила значительное внимание со стороны 
критиков и проложила путь к тем прообразам, которые 
можно найти и в современной литературе. 

На фоне быта английского провинциального 
общества, нравы которого автор описывает с тонкой 
иронией и удивительной наблюдательностью, 
разворачивается великолепный спор между гордым 
мистером Дарси и предвзятой Элизабет Беннет. 
Благодаря изящному слогу писательницы страница за 
страницей в главной героине романа расцветает 
чувственная и невинная любовь, не знающая никаких 
преград. 

 
Текст: http://lib.ru/INOOLD/OSTEN/gord.txt 

 

 

 
 
 
 
 
 

https://www.culture.ru/poems/17855/lyudmila
http://lib.ru/INOOLD/OSTEN/gord.txt
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205 лет 

 

Скотт В. «Эдинбургская темница» 
(год издания1818) 
 
Вальтер Скотт (1771–1832) – английский поэт, 

прозаик, историк, по происхождению шотландец. 
Создатель и мастер жанра исторического романа, в 
котором он сумел слить воедино большие исторические 
события и частную жизнь героев. С необычайной живостью 
и красочностью Скотт изобразил историческое прошлое от 
Средневековья до конца XVIII века, воскресив обстановку, 
быт и нравы прошедших времен. Из-под его пера возникли 
яркие, живые, многомерные и своеобразные характеры не 
только реальных исторических, но и вымышленных 
персонажей. 

В романе «Эдинбургская темница» события 
разворачиваются в эпоху англо-шотландской смуты. 
Особый интерес в нем представляет образ простой 
крестьянской девушки Джини Динс, воплотившей, по 
мысли автора, лучшие черты шотландского 
национального характера – совесть, живой ум, 
неподкупную честность, находчивость, непоколебимую 
волю и природную энергию. 

 
Текст:https://2queens.ru/Uploads/sanina_e/Скотт%20В

альтер.%20Эдинбургская%20темница.pdf 
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200 лет 

 

Купер Ф. «Пионеры или У истоков Саскуиханны» 
(год написания и первой публикации 1823) 
 
Роман Джеймса Купера (1789–1851) «Пионеры» 

разрабатывает тему колонизации и превращения дикой, 
незаселенной территории в упорядоченное пространство. 
Описание изменений, происходящих в быстро 
развивающемся городе, обсуждение героями проблемы 
ответственности людей за окружающую среду делают это 
произведение первым экологическим романом. 

Действие сюжета происходит в 1793–1794 годах в 
поселке Темплтон, находящемся у истока Саскуиханны из 
озера Отсиго. Книга рассказывает о сложных 
взаимоотношениях между двумя группами жителей 
поселка: с одной стороны – новые поселенцы во главе с 
судьей Мармадьюком Темплом; с другой – люди, которых 
общество всего лишило: Оливер Эффингем, уверенный, 
что судья захватил его наследство, старый индеец Джон 
Могиканин, или Чингачгук, племя которого когда-то 
владело всеми землями в этом районе, и охотник Натти 
Бампо, охотничьи права которого с появлением поселка 
оказались ограничены законом. 

 
Текст:http://az.lib.ru/k/kuper_d_f/text_4_1823_the_pion

eers.shtml 

 

 

Скотт В. «Квентин Дорвард» 
(год первой публикации1823) 
 
Исторический роман Вальтера Скотта (1771–1832) 

о временах Льежского восстания и франко-шотландского 
альянса. Главный герой – молодой шотландский дворянин 
из шотландской гвардии короля Людовика XI. 

Действие романа происходит во Франции около 
1468 года, во время противостояния между Людовиком XI, 
королем Франции, и его вассалом Карлом Смелым, 
герцогом Бургундии. Стремясь ослабить своего вассала, 
Людовик тайно подстрекает города Гент, Льеж и Малин на 
восстание против Карла, их сеньора. 

 
Текст: http://lib.ru/PRIKL/SKOTT/kwentin.txt 

 

http://az.lib.ru/k/kuper_d_f/text_4_1823_the_pioneers.shtml
http://az.lib.ru/k/kuper_d_f/text_4_1823_the_pioneers.shtml
http://lib.ru/PRIKL/SKOTT/kwentin.txt
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195 лет 

 

Пушкин А. С. «Полтава» 
(год написания 1828) 
 
В поэме Александра Пушкина (1799–1837) «Полтава» 

отображен один из эпизодов долголетней войны, которую 
русский царь Петр I вел со шведским королем Карлом XII. 

Полтавская битва – одно из самых важных и самых 
счастливых происшествий царствования Петра Великого. 
Она избавила его от опаснейшего врага; утвердила 
русское владычество на юге; обеспечила новые заведения 
на севере и доказала государству успех и необходимость 
преобразований, совершаемых царем. 

 
Текст:https://ilibrary.ru/text/447/p.1/index.html 

 

 

190 лет 

 

Бальзак О. де «Евгения Гранде» 
(год написания и год первой публикации 1833) 
 
Роман французского писателя Оноре де Бальзака 

(1799–1850) «Евгения Гранде» впервые был частично 
опубликован в журнале «L’Europe littéraire» в сентябре 1833 
года. Писатель М. Горький в автобиографической повести 
«В людях» называет «Евгению Гранде» правильной книгой. 

Провинциальный анжуйский винодел папаша 
Гранде очень богат и скуп. Лишь к одному человеку Гранде 
привязан и это его единственная дочь Евгения. Она растет 
в уединении, которое однажды нарушается визитом кузена 
Шарля Гранде. Юного парижанина присылает в Сомюр 
Виктор, брат папаши Гранде. Вскоре выясняется, что 
Виктор разорен и покончил с собой, не вынеся позора. Его 
единственный сын, избалованный светский щеголь, теперь 
не имеет ничего и он в отчаянии. Горе от потери любимого 
отца разделяет с Шарлем влюбленная в него Евгения. 
Суровый папаша Гранде желает как можно скорее 
избавиться от нищего племянника, отослав его в колонии. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Balzac_Evge

niya_Grande.pdf 

 

https://ilibrary.ru/text/447/p.1/index.html
https://www.100bestbooks.ru/files/Balzac_Evgeniya_Grande.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Balzac_Evgeniya_Grande.pdf
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Одоевский В. Ф. «Пестрые сказки» 
(год первого издания 1833) 
 
Цикл «Пестрые сказки» знаменовал собой начало 

нового, зрелого, петербургского периода в творчестве 
Владимира Одоевского (1804–1869). 

 
Текст: http://az.lib.ru/o/odoewskij_w_f/text_0280.shtml 

 

 

Пушкин А. С. «Евгений Онегин» 
(год первого издания 1833) 
 
Роман в стихах «Евгений Онегин» – значимое 

произведений не только в творчестве Александра Пушкина 
(1799–1837), но и во всей русской литературе. По 
выражению В. Белинского, это «энциклопедия русской 
жизни и в высшей степени народное произведение». Здесь 
представлены быт и нравы того времени, жизнь и судьба 
дворянского общества, очень точно описаны типичные 
характеры, представления о дружбе, любви, семье, смысле 
жизни – о том, что волновало и будет волновать людей во 
все эпохи. 

 
Текст:http://az.lib.ru/p/pushkin_a_s/text_0170.shtml 

 

 

185 лет 

 

Андерсен Х. К. «Дикие лебеди» 
(год написания и первой публикации 1838) 
 
«Дикие лебеди» – волшебная сказка датского писателя 

Х. Андерсена (1805–1875). Злая мачеха изгнала свою 
прекрасную падчерицу Элизу из замка, а одиннадцать ее 
братьев-принцев превратила в лебедей. Нелегко придется 
девочке, но она не только спасет братьев, но и встретит 
свою любовь – ведь в настоящей сказке справедливость 
всегда торжествует, а добро побеждает зло. 

 
Текст: http://az.lib.ru/a/andersen_g_h/text_0130.shtml

 

http://az.lib.ru/o/odoewskij_w_f/text_0280.shtml
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Андерсен Х. К. «Стойкий оловянный солдатик» 
(год первой публикации 1838) 
 
Главный герой этой сказки – игрушечный солдат, отлитый 

из олова. Вместе с другими солдатиками его подарили на 
день рождения маленькому мальчику. От своих братьев 
солдатик отличался тем, что у него была только одна нога, 
но и на одной ноге он стоял очень твердо. И кто бы мог 
подумать, что все невероятные приключения выпадут на 
долю именно этого маленького бойца? Битва с троллем, 
спасение от гибели на дне канала, и необычное 
возвращение домой сделали героя символом мужества, 
отваги и преданной любви. 

 
Текст: http://az.lib.ru/a/andersen_g_h/text_0120-1.shtml 

 

 

Диккенс Ч. «Приключения Оливера Твиста» 
(год первого издания 1838) 
 
Классик английской литературы Чарльз Диккенс (1812–

1870) обладал богатейшим воображением, его истории 
населены разнообразными персонажами, людьми всех 
сословий, а также – массой бытовых деталей. 

Роман «Приключения Оливера Твиста» – история 
мальчика-сироты, появившегося на свет в работном доме и 
вынужденного жить в лондонских трущобах. Юный Оливер 
встречает на своем пути низость и благородство, 
преступность и добропорядочность. Всем сердцем автор 
привязан к своему юному герою и помогает ему пройти 
невероятные жизненные испытания. Диккенс заставляет 
читателя задуматься о жестокости и несправедливости, о 
том, с чем сам он не мог примириться до конца своей жизни. 

 
Текст: http://lib.ru/INPROZ/DIKKENS/oliver.txt 

 

 

Лермонтов М. Ю. «Песня про царя Ивана 
Васильевича, молодого опричника и удалого купца 
Калашникова» 
(год первой публикации 1838) 
 
Историческая поэма русского поэта и прозаика 

Михаила Лермонтова (1814–1841) о суровой эпохе Ивана 
Грозного. Она является стилизацией русского народного 
творчества в большой эпической форме. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/1151/p.1/index.html 

 

http://az.lib.ru/a/andersen_g_h/text_0120-1.shtml
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Андерсен Х. К. «Гадкий утенок» 
(год написания и год первой публикации 1843) 
 
«Гадкий утенок» – это история о том, что за неказистой 

внешностью часто скрываются добрая душа и храброе 
сердце. 

Из дневника писателя известно, что идея 
произведения возникла у него после лесной прогулки. 
Запись относится к 5 июля 1842 года, а задуманная сказка 
имела первоначальное название «История одной утки». 

Часто высказывается мнение, что сказка «Гадкий 
утенок» является завуалированной автобиографией 
Ханса Кристиана Андерсена (1805–1875). 

 
Текст: http://az.lib.ru/a/andersen_g_h/text_0260.shtml 

 

 

Андерсен Х. К. «Соловей» 
(год написания 1843) 
 
Сказка Андерсена (1805–1875) «Соловей» включена 

автором в сборник «Новые сказки», адресованный людям 
разных возрастов. 

Давным-давно во дворце, прекрасней которого не 
было во всем мире, жил могущественный китайский 
император. А в густом лесу пел соловей, и его заливистыми 
трелями заслушивались все от мала до велика. Узнав, что 
в его стране есть такое сокровище, император поселил 
птичку во дворце и днями напролет наслаждался ее 
пением. Но однажды император получил в подарок 
искусственного соловья, который был куда красивее 
настоящего, и обиженный живой певец упорхнул в свой 
зеленый лес. Однако жизнь механической игрушки коротка 
– искусственный соловей умолк, а к императору незаметно 
подкралась тяжелая болезнь… 

Изящная, как китайский фарфор, и мудрая, как 
восточная философия, эта история повествует о 
подлинной и фальшивой красоте и о чуде, которое 
способно сотворить настоящее искусство. 

 
Текст:http://lib.ru/TALES/ANDERSEN/solowej.txt 
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По Э. А. «Золотой жук» 
(год написания 1843) 
 
Эдгар Аллан По (1809–1849) – человек редкостного 

таланта и трагической судьбы. Поэт, основоположник 
детективного жанра, автор приключенческих, мистических 
и философских новелл, он занял почетное место в мировой 
литературе. Таинственные истории, в которых трудно 
провести грань между реальностью и вымыслом, а ужас 
подавляет все остальные чувства, завораживают и 
заставляют поверить в необъяснимое.  

«Золотой жук» – история о сокровищах, ключ к 
местонахождению которых был зашифрован. Один из 
героев сумел разгадать его.  

 
Текст: http://lib.ru/INOFANT/POE/Goldbug.txt 
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Диккенс Ч. «Домби и сын» 
(год издания 1848) 
 
Главный герой романа Чарльза Диккенса (1812–1870) 

«Домби и сын» коммерсант, преуспевающий делец, 
который преследует в своей жизни исключительно выгоду 
и поклоняется материальным ценностям. Диккенс 
мастерски критикует и высмеивает мораль частных 
собственников, которые теряют человеческие черты, 
гонясь лишь за обогащением и личной выгодой. 

 
Текст: http://lib.ru/INPROZ/DIKKENS/d13.txt 

 

 

Достоевский Ф. М. «Белые ночи» 
(год написания и первой публикации 1848) 
 
«Белые ночи» – одно из самых поэтичных 

произведений русского писателя Ф. М. Достоевского 
(1821–1881). Главный герой повести – одинокий 
благородный мечтатель. Безответно влюбившись в 
Настеньку, он помогает ей обрести счастье с другим – с 
тем, кого любит она... 

 
Текст: http://az.lib.ru/d/dostoewskij_f_m/text_0230.shtml 

 

http://lib.ru/INOFANT/POE/Goldbug.txt
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Дюма А. (сын) «Дама с камелиями» 
(год первой публикации 1848) 
 
Роман Александра Дюма-сына (1824–1895) «Дама с 

камелиями» о проблемах, на открытое обсуждение 
которых в середине XIX столетия решался отнюдь не 
всякий. Это книга о любви смертельно больной Маргариты 
Готье к молодому Арману Дювалю, о любви трагичной и 
обреченной. 

На премьере пьесы, созданной по роману, побывал 
композитор Дж. Верди, впоследствии сочинивший по 
мотивам «Дамы с камелиями» оперу «Травиата». 

 
Текст:http://az.lib.ru/d/djuma_s_a/text_1848_la_dame_

aux_camelias.shtml 

 

 

Теккерей У. М. «Ярмарка тщеславия» 
(год издания 1848) 
 
«Ярмарка тщеславия» – роман Уильяма Мейкписа 

Теккерея (1811–1863) об эпохе Наполеоновских войн 
публиковался в сатирическом журнале «Punch» с января 
1847 по июль 1848 года. 

Амбициозная и беспринципная Ребекка Шарп 
стремится удачно выйти замуж и завоевать положение в 
обществе, очаровывая богатых холостяков. Ее ближайшая 
подруга, добрая и скромная Эмилия Седли, влюблена в 
эгоистичного Джорджа Осборна и мечтает стать его женой. 
Но возможны ли счастье и любовь в мире тщеславия и 
порока? 

Насыщенный событиями, богатый тонкими 
наблюдениями быта своего времени, проникнутый 
иронией и сарказмом, роман «Ярмарка тщеславия» занял 
почетное место в списке шедевров мировой литературы. 

 
Текст: http://lib.ru/INPROZ/TEKKEREJ/fairy.txt 
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Аксаков С. Т. «Аленький цветочек» 
(год первой публикации 1858) 
 

Сказка об удивительных заморских странах, о 
заколдованном принце и о необычном цветке, краше 
которого нет на всем белом свете. Она воспевает 
милосердие, готовность к самопожертвованию и 
настоящую любовь, которая всегда побеждает зло. 

 

Текст: http://az.lib.ru/a/aksakow_s_t/text_0040.shtml

 

 Аксаков С. Т. «Детские годы Багрова-внука» 
(год первой публикации 1858) 
 

«Детские годы Багрова-внука» – вторая часть 
автобиографической трилогии известного русского 
писателя Сергея Тимофеевича Аксакова (1791–1859). Сам 
автор признавался: «Я ничего не придумал лучшего, как 
написать историю ребенка, начав ее со времени 
баснословного, доисторического, и проводя его сквозь 
впечатления жизни и природы, жизни преимущественно 
деревенской». Именно так, в общении и единении с 
природой он раскрывает внутренний мир ребенка, 
показывает историю развития его души, открывает жизнь 
«во всей ее яркости и действенном многообразии». 

Текст: http://az.lib.ru/a/aksakow_s_t/text_0020.shtml

 

 

Верн Ж. «Пятнадцатилетний капитан» 
(год первой публикации 1858) 
 

Произведение Жюля Верна (1828–1905) 
«Пятнадцатилетний капитан» – это классика жанра 
приключенческого романа. Несчастный случай заставил 
отважного пятнадцатилетнего юнгу Дика Сэнда взять на 
себя управление китобойной шхуной «Пилигрим».  

Вместе с героями книги вы пройдете трудный путь  от 
Новой Зеландии к Калифорнии, наполненные опасностями 
и приключениями океанские пространства и африканские 
джунгли. 

Решительность, мужество, твердость сделали из юного 
неопытного капитана настоящего героя. 

 
Текст: http://lib.ru/INOFANT/VERN/kapitan15.txt 

 

http://az.lib.ru/a/aksakow_s_t/text_0040.shtml
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Рид Т. М. «Оцеола, вождь семинолов» 
(год первой публикации 1858) 
 
В основу одного из известнейших приключенческих 

романов Майн Рида (1818–1883) легла драматичная 
история переселения индейских племен, развернувшаяся в 
тридцатые годы XIX века во Флориде, – история ненависти 
и жестокости, любви и дружбы. Индейцы под 
предводительством легендарного вождя Оцеолы вступили 
тогда с американской армией в отчаянное единоборство не 
на жизнь, а на смерть. 

Главные герои романа – отважный индеец, вождь 
Оцеола, и молодой плантатор Джордж Рэндольф – по 
необычному стечению обстоятельств становятся друзьями. 
Гордый Оцеола будет сражаться за свой народ, за право 
индейцев жить на своих исконных землях. А Джордж 
Рэндольф, призванный в американскую армию, сохранит 
верность дружбе с молодым вождем, несмотря на то что 
сам вынужден противостоять индейцам… Каждому из 
молодых людей придется столкнуться с коварством и 
предательством, оказаться в смертельной опасности, 
пережить потерю близких, – но все же обрести любовь и 
преданных друзей. 

 
Текст: http://lib.ru/MAJNRID/oceola.txt 

 

 

Тургенев И. С. «Ася» 
(год первой публикации 1858) 
 
Одной из жемчужин литературного наследия великого 

русского писателя И. С. Тургенева (1818–1883) стала 
небольшая повесть «Ася». Отточенная по форме, глубокая 
по содержанию, она отразила всю глубину души писателя, 
его грустные размышления о человеческих судьбах, о той 
поре жизни человека, когда он молод, полон надежд и веры 
в любовь. В повести рассказывается о любви двух молодых 
людей. Русские Ромео и Джульетта... 

 
Текст: http://az.lib.ru/t/turgenew_i_s/text_0110.shtml 
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Даль В. И. «Толковый словарь живого 
великорусского языка» 

(год начала издания многотомника 1863) 
 

«Толковый словарь живого великорусского языка» – 
это словарь русского языка с объяснением значений 
лексических единиц, использовавшихся в устной и 
письменной речи XIX века. 

Основу труда составляет язык народа, выраженный 
разнообразными региональными, производными и близкими 
по смыслу словами, а также примерами их использования. 

Словарь создавался с 1819 года. За это произведение 
в 1863 году Владимир Иванович Даль (1801–1872) был 
награжден Ломоносовской премией Академии наук и 
удостоен звания почетного академика. Первое 
четырехтомное издание вышло в период с 1863 по 1866 год. 

 

Текст: http://az.lib.ru/d/dalx_w_i/text_0110.shtml 

 

 

Некрасов Н. А. «Мороз, Красный нос» 
(год написания 1863) 
 

«Мороз, Красный нос» – самая совершенная и самая 
неразгаданная поэма классика отечественной литературы 
Николая Алексеевича Некрасова (1821–1878). Воспетые 
крестьянский труд и недолговечное счастье, любовь и 
смерть, поэтичность народного мировоззрения и глубокая, 
истинная вера, которой пронизано это произведение, ставят 
его в ряд лучших творений русской поэзии. 

 

Текст: http://lib.ru/LITRA/NEKRASOW/moroz.txt 

 

 

Толстой А. К. «Князь Серебряный» 
(год первой публикации 1863) 
 

В романе Алексея Константиновича Толстого (1817–
1875) рассказывается о коренном переломе в русской 
истории в XVI века. В центре повествования образ Ивана 
Грозного – деспотичного, жестокого, вероломного царя. 
Автор знакомит читателей с многочисленными 
представителями русского народа: князьями, боярами, 
крестьянами, воинами, песенниками, разбойниками. В 
романе действует много исторических личностей: боярин 
Годунов, князья – отец и сын Басмановы, Вяземский, 
Грязной, а также жестокий палач Малюта Скуратов. Им 
противостоят светлые образы князя Серебряного и боярина 
Морозова – патриотов, воинов, умных и честных людей. 

 
Текст: http://az.lib.ru/t/tolstoj_a_k/text_0030.shtml 

 

http://az.lib.ru/d/dalx_w_i/text_0110.shtml
http://lib.ru/LITRA/NEKRASOW/moroz.txt
http://az.lib.ru/t/tolstoj_a_k/text_0030.shtml


 
 

© ГУ «Витебская областная библиотека имени В. И. Ленина», Отдел детской и юношеской литературы, 2022 

  

155 лет 

 

Верн Ж. «Дети капитана Гранта» 
(год первой публикации 1868) 
 

Захватывающее повествование, романтика 
путешествий и необыкновенных приключений – все это уже 
более столетия не оставляет равнодушными самых 
взыскательных читателей. 

Во время морской прогулки у побережья Шотландии, 
которую совершал на своей яхте «Дункан» Лорд Эдуард 
Гленарван с семьей, была поймана необычная для этих вод 
рыба-молот. В ней была обнаружена бутылка с 
поврежденным письменным документом. Из уцелевшей 
части записки удается установить, что о помощи просит 
отважный шотландец капитан Грант. Официальные власти 
Великобритании отказываются помочь в розысках: ведь 
записка написана два года назад, и место крушения 
неизвестно, уцелело лишь указание на тридцать седьмую 
параллель. Тогда на поиски отправляется сам лорд 
Гленарван со своей семьей, детьми капитана Гранта и 
случайно к ним присоединившимся географом Жаком 
Паганелем... 

 
Текст: http://lib.ru/INOFANT/VERN/cptgrant.txt 

 

 

Достоевский Ф. М. «Идиот» 
(год первой публикации 1868) 
 
Выдающийся роман классика российской и мировой 

литературы Федора Михайловича Достоевского (1821–
1881), получивший всемирное признание и славу. 

Князь Мышкин, несколько лет лечившийся от душевного 
недуга в Швейцарии, возвращается на Родину к 
единственным оставшимся родственникам – семье 
Епанчиных. Князь молод – ему всего 26 лет; он 
доброжелательный, мягкий, чуткий и внимательный к чужим 
чаяниям человек. Он не готов к тому, что по возвращении 
его судьба будет увлечена круговоротом страстей, интриг и 
драм, бурлящих в России. 

 
Текст: http://az.lib.ru/d/dostoewskij_f_m/text_0070.shtml 

 

http://lib.ru/INOFANT/VERN/cptgrant.txt
http://az.lib.ru/d/dostoewskij_f_m/text_0070.shtml
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Золя Э. «Чрево Парижа» 
(год первого издания 1873) 
 
Роман французского писателя Эмиля Золя (1840–

1902) «Чрево Парижа» входит в цикл «Ругон-Маккары». 
Третий роман в этой серии произведений. 

Парижский Центральный рынок. Огромное, 
фантастическое, роскошное царство чревоугодия, над 
которым плывут умопомрачительные ароматы сыров и 
колбас, фруктов, цветов и сотен других произведений 
природы и поварского искусства. В этом царстве кипит 
жизнь, – правят и соперничают бойкие красавицы торговки, 
подрастают маленькие гамены и их смешливые подружки, 
наживаются состояния, разносятся и упоенно смакуются 
сплетни, спорят о политике в кабачках. Именно здесь 
пытается укрыться от полиции бежавший с каторги и 
затерявшийся в бесконечном лабиринте парижских улиц 
молодой революционер Флоран. Но укроет ли его «Чрево 
Парижа»? 

 
Текст: http://lib.ru/INPROZ/ZOLYA/belly.txt 

 

 

Лесков Н. С. «Запечатленный ангел» 
(год первой публикации 1873) 
 
Рассказ русского писателя Николая Семеновича 

Лескова (1831–1895) «Запечатленный ангел» повествует о 
том, как община строителей-старообрядцев лишилась 
своей святыни – старинной иконы ангела строгановского 
письма. В фокусе повествования – широкий круг тем: от 
духовно-нравственных исканий человека и борьбы за 
правду до исторических и художественных сведений об 
истории русской иконописи. 

 
Текст:http://az.lib.ru/l/leskow_n_s/text_1873_zapetchatlen

nyj_angel.shtml 

 

http://lib.ru/INPROZ/ZOLYA/belly.txt
http://az.lib.ru/l/leskow_n_s/text_1873_zapetchatlennyj_angel.shtml
http://az.lib.ru/l/leskow_n_s/text_1873_zapetchatlennyj_angel.shtml
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Лесков Н. С. «Очарованный странник» 
(год первой публикации 1873) 
 
Повесть «Очарованный странник» – один из 

нестареющих шедевров сказовой прозы Николая 
Семеновича Лескова (1831–1895) – писателя, в 
совершенстве владевшего этой литературной формой. 

Увлекательная история бурной жизни старого 
послушника Ивана Северьяновича обрамляет главную 
идею этого произведения – нет столь ужасных 
преступлений и столь жгучих страстей, из которых истинно 
русская душа не могла бы вознестись к святости, 
очистившись через искреннее покаяние и веру. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Leskov_Ocharova

nnyiy_strannik.pdf 

 

 

Некрасов Н. А. «Русские женщины» 
(год выхода в свет второй части поэмы 1873) 
 
Поэма Николая Алексеевича Некрасова (1821–1878) 

«Русские женщины», первоначально названная 
«Декабристки», повествует о судьбе Екатерины Трубецкой 
и Марии Волконской, последовавших в Сибирь за 
сосланными на каторгу мужьями. Многие из страниц этого 
произведения, в том числе свидание Волконской с мужем в 
руднике, можно отнести к самым трогательным и 
пронзительным в русской литературе. В примечаниях к 
поэме Некрасов предполагал процитировать строки из 
романа И. А. Гончарова «Обрыв», в которых содержится 
весь пафос этого удивительного сочинения: «С такою же 
силою скорби шли в заточение с нашими титанами, 
колебавшими небо, их жены, боярыни и княгини, 
сложившие свой сан, титул, но унесшие с собой силу 
женской души и великой красоты». 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Nekrasov_Russki

e_zhenshiny.pdf 

 

https://www.100bestbooks.ru/files/Leskov_Ocharovannyiy_strannik.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Leskov_Ocharovannyiy_strannik.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Nekrasov_Russkie_zhenshiny.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Nekrasov_Russkie_zhenshiny.pdf
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Островский А. Н. «Снегурочка» 
(год написания и год первой публикации 1873) 
 
Появление стихотворной пьесы «Снегурочка» было 

вызвано случайным обстоятельством. В 1873 году Малый 
театр был закрыт на капитальный ремонт, и его группа 
переехала в здание Большого театра. Комиссия управления 
императорскими московскими театрами решила поставить 
спектакль-феерию, в которой участвовали бы все три 
группы: драматическая, оперная и балетная. С 
предложением написать такую пьесу в очень короткий срок 
обратились к Александру Николаевичу Островскому (1823–
1886), который охотно на это согласился, решив 
использовать сюжет из народной сказки «Девочка-
Снегурочка». Музыка к пьесе по просьбе Островского была 
заказана молодому П. Чайковскому. И драматург, и 
композитор работали над пьесой с огромным увлечением, 
очень быстро, в тесном творческом контакте. Островский 
закончил «Снегурочку» 31 марта – в день своего 
пятидесятилетия. 

 
Текст:http://az.lib.ru/o/ostrowskij_a_n/text_0142.shtml 

 
 

145 лет 

 

Верн Ж. «Пятнадцатилетний капитан» 
(год первой публикации 1878) 
 
«Пятнадцатилетний капитан» – классический 

приключенческий роман великого французского писателя 
Жюля Габриеля Верна (1828–1905). 

В результате драматических событий 
пятнадцатилетний матрос Дик Сэнд становится капитаном 
китобойной шхуны «Пилигрим». Благородные, 
мужественные и свободолюбивые герои романа 
переживают захватывающие и опасные приключения в 
океане и на берегу – в Тропической Африке, куда их 
приводит предательство судового кока Негоро. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Vern_Pyatnadtsat

iletnii_kapitan.pdf 

 
 

http://az.lib.ru/o/ostrowskij_a_n/text_0142.shtml
https://www.100bestbooks.ru/files/Vern_Pyatnadtsatiletnii_kapitan.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Vern_Pyatnadtsatiletnii_kapitan.pdf
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Мало Г. «Без семьи» 
(год первой публикации 1878) 
 
Роман французского писателя Г. Мало (1830–1907) 

«Без семьи» вошел в золотой фонд детской литературы. Он 
переведен на многие языки и переиздается до сих пор. 

Главный герой – подкидыш, мальчик Реми. Он не 
знает, кто его родители, и скитается по свету в их поисках. 
На его долю выпадает множество горестей и невзгод, но 
отзывчивое сердце маленького бродяги как магнитом 
притягивает к нему хороших людей. С помощью верных 
друзей ему удается совершить множество добрых дел и 
найти свою семью. 

 
Текст: http://lib.ru/INPROZ/MALO_G/bez_semji.txt 

 

 

140 лет 

 

Коллоди К. «Приключения Пиноккио. История 
одной марионетки» 

(год первого издания 1883) 
 
Что происходит с детьми, когда они говорят 

неправду? У кого-то краснеют уши, кто-то начинает 
заикаться. А у одного мальчика по имени Пиноккио от 
вранья начал расти нос. И чем больше он врал, тем 
длиннее становился его нос. 

Надеюсь, ты не такой же врунишка? Иначе ты 
можешь попасть в такие же невероятные и пугающие 
истории, которые описал итальянский писатель Карло 
Лоренцини (1826–1890) в своей сказке «Приключения 
Пиноккио. История одной марионетки». 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Kollodi_Priklyu

cheniya_Pinokkio.pdf 

 

http://lib.ru/INPROZ/MALO_G/bez_semji.txt
https://www.100bestbooks.ru/files/Kollodi_Priklyucheniya_Pinokkio.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Kollodi_Priklyucheniya_Pinokkio.pdf


 
 

© ГУ «Витебская областная библиотека имени В. И. Ленина», Отдел детской и юношеской литературы, 2022 

 

Стивенсон Р. Л. «Остров сокровищ» 
(год первого издания 1883) 
 
Самый знаменитый пиратский роман был задуман 

Робертом Стивенсоном (1850–1894) во время игры с 
приемным сыном. Нарисованная карта острова навела 
писателя на мысль написать приключенческую книгу – 
«забавную историю для мальчиков о пиратах, сражениях и 
сокровищах». Роман принес писателю мировую славу и 
стал классическим образцом приключенческой 
литературы. 

Сын хозяина бристольской таверны Джим Хокинс 
случайно стал обладателем карты острова, где спрятаны 
пиратские сокровища. Вместе с доктором Ливси, сквайром 
Трелони и капитаном Смоллеттом он отправляется на 
поиски клада. Мальчику и его друзьям противостоит шайка 
одноногого Джона Сильвера, которая тоже охотится за 
несметными богатствами капитана Флинта. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Stivenson_Ostr

ov_sokrovish.pdf 

 
 

 
135 лет 

 

Ажэшка Э. «Хам» 
(год першай публікацыі на польскай мове 1888) 
 
Псіхалагічны раман беларускай польскамоўнай 

пісьменніцы Элізы Ажэшкі «Хам» змешчаны ў рэаліях і 
краявідах беларускае вёскі каля Нёману XIX стагоддзя. 
Галоўны герой Павел Кабыцкі – рыбак, закаханы ў водны 
прастор і свабоду. Яго суправаджаюць жыццёвыя няўдачы 
– жаніцьба з гарадской пакаёўкай, якая праз нейкі час кідае 
«хама» і пераходзіць да лёкая. Аднак галеча прымушае 
зноў вярнуцца да Паўла, затым жанчына спакушае сваяка, 
робіць спробу атруціць мужа, калі ж ён усё даруе, 
узрушаная яго звышчалавечай дабрынёй і ўласнай 
злачыннасцю, ідзе на самагубства. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Eliza_Azeska/Cham.html 

 

 

https://www.100bestbooks.ru/files/Stivenson_Ostrov_sokrovish.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Stivenson_Ostrov_sokrovish.pdf
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Хаггард Г. Р. «Дочь Монтесумы» 
(год написания и первой публикации 1893) 
 
«Дочь Монтесумы» – исторический роман английского 

писателя Генри Хаггарда (1856–1925), действия в котором 
происходят на фоне завоевания Мексики Кортесом. 

Рассказ ведется от имени англичанина Томаса 
Вингфилда, который после оказывается в составе 
испанской экспедиции к берегам Новой Испании, где 
перед ним открывается экзотический мир ацтеков. Он 
берет в жены дочь императора и осуществляет план 
возмездия своему давнему противнику. 

Как и в других приключенческих романах 
викторианской эпохи, туземцы показаны как благородные 
дикари – жестокие, но, в сущности, наивные варвары. 
Главный герой сочувствует гибели цивилизации, столь не 
похожей на европейскую, и симпатизирует скорее 
местным жителям, чем европейским колонистам. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Haggard_Doch

_Montesumy.pdf 

 
 

125 лет 

 

Чехов А. П. «Ионыч» 
(год написания и первой публикации 1898) 
 
Земский врач Д. И. Старцев, позже, Ионыч, будучи 

приглашен на вечер в семью Туркиных, знакомится с их 
дочерью Екатериной Ивановной... 

В 1966 году рассказ был экранизирован на 
киностудии «Ленфильм» и вышел под названием «В 
городе С.» (режиссер – Иосиф Хейфиц). 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/437/p.1/index.html 

 

Чехов А. П. «Крыжовник» 
(год написания и первой публикации 1898) 
 
Николай Иванович почти всю жизнь свою проработал 

в канцелярии. Но в его жизни была Мечта – небольшая 

https://www.100bestbooks.ru/files/Haggard_Doch_Montesumy.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Haggard_Doch_Montesumy.pdf
https://ilibrary.ru/text/437/p.1/index.html
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 усадьба на берегу реки и обязательно с кустами 
крыжовника. 

Поучительный рассказ Антона Чехова (1860–1904), в 
котором автор поднял вопросы поиска смысла жизни и 
истинного счастья, обнажив конфликт между духовными 
ценностями и материальными благами. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/460/p.1/index.html 

 

 Чехов А. П. «О любви» 
(год написания и первой публикации 1898) 
 
Любовь – это не всегда страсть и буря эмоций. 

Иногда – это тихо смотреть на любимого человека, 
вздыхать украдкой в одиночестве боясь порушить 
счастье любимой, поломав и исковеркав жизнь и ее, и 
друга. Иногда – это удивление поворотам жизни и шуткам 
судьбы, когда старый и неказистый получает столь 
прекрасный подарок, а кто-то другой, молодой и 
подающий надежды, вынужден прятать свои 
романтические чувства, утешаясь чувствами долга и 
благородства. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/461/p.1/index.html 

 

 

Чехов А.П. «Человек в футляре» 
(год написания и первой публикации 1898) 
 
Поучительная история о простом учителе гимназии 

Беликове, который добровольно загнал себя самого в 
футляр, как в физическом смысле – в любую погоду был 
под зонтом, в калошах, отгораживался от улицы высоким 
воротником, так и в духовном – всю свою жизнь он 
проводил отгораживаясь от мира, кутаясь и страшась 
«как бы чего не вышло». Но вот коллеги по гимназии, 
изнуренные его обществом, решили его сосватать. 

 
Текст:http://az.lib.ru/c/chehow_a_p/text_1898_chelov

ek_v_futlyare.shtml 

 

https://ilibrary.ru/text/460/p.1/index.html
https://ilibrary.ru/text/461/p.1/index.html
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Кудашева Р. А. «Елки» 
(год первой публикации 1903) 
 

В декабре 1903 года в новогоднем номере журнала 
«Малютка» было напечатано стихотворение «Елка», 
подписанное псевдонимом «А. Э». Стихотворение, 
положенное два года спустя на музыку Леонидом Бекманом, 
обрело всенародную славу, но имя его истинного автора 
долгое время оставалось неизвестным. 

Раиса Адамовна Кудашева не знала, что «Елка» стала 
песенкой. Только в 1921 году совершенно случайно в поезде 
услышала, как девочка пот ее «Елочку». 

Стихотворение было вновь переиздано перед самым 
началом войны в 1941 году в сборнике «Елка» (М.-Л.: 
Детиздат, 1941). Составительница сборника Эсфирь Эмден 
специально разыскала автора стихотворения и указала 
фамилию Р. Кудашевой в тексте. 

 

Текст: https://vk.com/wall111387892_1251 

 

 

Толстой Л. Н. «После бала» 
(год написания 1903) 
 

«После бала» (первоначальные названия «Дочь и отец», 
«А вы говорите») – рассказ Льва Толстого (1828–1910), 
увидевший свет после его смерти в 1911 году. Одно из 
поздних произведений автора, в котором описано, как одно 
событие способно оказать сильнейшее влияние на всю 
последующую жизнь человека. 

 

Текст: https://ilibrary.ru/text/1005/p.1/index.html 

 

 

Чехов А. П. «Вишневый сад» 
(год написания 1903) 
 

«Вишневый сад» – последняя пьеса Антона Чехова 
(1860–1904), завершенная на пороге первой русской 
революции, за год до его ранней смерти. 

Сад в имении Раневских был местом прогулок и отдыха, 
он стал как будто членом семьи для помещицы Любови 
Андреевны. Но семья разорена, и имение продадут за долги. 
Новому хозяину не нужен сад, ему нужна земля, которую 
занимают ненужные деревья. Оплакивая родные, цветущие 
вишни, Раневская ничего не делает, чтобы спасти то, с чем 
связаны самые лучшие воспоминания ее жизни. 

 

Текст: https://ilibrary.ru/text/472/p.1/index.html 

 

https://vk.com/wall111387892_1251
https://ilibrary.ru/text/1005/p.1/index.html
https://ilibrary.ru/text/472/p.1/index.html
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Карский Е. Ф. «Белорусы» 
(год издания 1903) 
 
В 1903 году выдающийся филолог, уроженец села 

Лаша Гродненского уезда Евфимий Федорович Карский 
(1861–1931) издал первый том полномасштабной научной 
работы «Белоруссы», получившую впоследствии название 
«энциклопедии белорусоведения». 

Обобщив этнографические исследования XIX века, 
ученый сумел обосновать национальную самобытность 
белорусов и засвидетельствовать, что наш народ имеет 
богатую и оригинальную культуру и древние традиции. 

 
Текст:https://knihi.com/Jauchim_Karski/Bielorusy_I_Vvi

edienije_v_izucienije_jazyka_i_narodnoj_sloviesnosti.html 

 

 

Купала Я. «Жалейка» 
(год першай публікацыі 1908) 
 
«Жалейка» – першы зборнік класіка беларускай 

літаратуры Янкі Купалы (1882–1942), выдадзены ў Санкт-
Пецярбургу выдавецкай суполкай «Загляне сонцэ і ў 
нашэ ваконцэ» (арыгінальная назва) тыражом 4300 
асобнікаў, дзе былі надрукаваныя 95 лірычных вершаў 
1905–1907 гадоў і паэма «Адплата кахання». 

 

Тэкст: https://be.wikisource.org/wiki/Жалейка_(1908) 

 

 

Куприн А. И. «Суламифь» 
(год первой публикации 1908) 
 
Александр Куприн (1870–1938) трудился над повестью 

осенью 1907 года, изучал Библию, труды историков 
Эрнеста Ренана, Александра Веселовского и Пыляева. 
Жанр своего произведения он характеризовал как что-то 
среднее между легендой и исторической поэмой. 

В основу сюжета легло библейское предание о 
Суламифи или Суламите, упоминаемой в «Песни песней 
Соломона». Проникнутая духом восточных легенд 
история о трагической любви простой девушки и мудрого 
царя, завораживает читателя с первых строк. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/1023/p.1/index.html 

https://knihi.com/Jauchim_Karski/Bielorusy_I_Vviedienije_v_izucienije_jazyka_i_narodnoj_sloviesnosti.html
https://knihi.com/Jauchim_Karski/Bielorusy_I_Vviedienije_v_izucienije_jazyka_i_narodnoj_sloviesnosti.html
https://be.wikisource.org/wiki/Жалейка_(1908)
https://ilibrary.ru/text/1023/p.1/index.html
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Метерлинк М. «Синяя Птица» 
(год написания 1908) 
 
Пьеса бельгийского писателя Мориса Метерлинка 

(1862–1949) «Синяя Птица» – это удивительная 
рождественская история о том, как мальчик Тильтиль и 
девочка Митиль отправляются в опасный путь за 
символом счастья и истины – Синей Птицей; как сам 
поиск возвышает и совершенствует их, открывая новые 
горизонты. 

 
Текст: http://lib.ru/PXESY/METERLINK/m4.txt 

 

 

Франс А. «Остров пингвинов» 
(год написания 1908) 
 
Роман «Остров пингвинов» – классика французской 

литературы Анатоль Франса (1844–1924). Это пародия на 
историю человечества, поданная как история 
вымышленной страны Пингвинии. 

Повествование начинается от жития святого Маэля, 
который по ошибке окрестил пингвинов. Чтобы исправить 
оплошность, святой оказался вынужден превратить 
пингвинов в людей, и теперь новоявленный пингвиний 
народ пройдет те же этапы исторического развития, что и 
все европейские народы. 

 
Текст: http://krotov.info/library/21_f/ra/ns_01.htm 
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Багдановіч М. А. «Вянок» 
(год першага выдання 1913) 
 
«Вянок» – адзіны прыжыццёвы зборнік вершаў 

беларускага поэта Максіма Багдановіча (1891–1917), 
выдадзены ў 1913 годзе, класічны зборнік беларускай 
літаратуры пачатку XX стагоддзя. У гісторыі нацыянальнай 
паэзіі ён стаў адным з лепшых узораў паэтычнага 
майстэрства. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Maksim_Bahdanovic/Vianok.html

 

http://lib.ru/PXESY/METERLINK/m4.txt
http://krotov.info/library/21_f/ra/ns_01.htm
https://knihi.com/Maksim_Bahdanovic/Vianok.html
https://knihi.com/Maksim_Bahdanovic/Vianok.html
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Есенин С. А. «Береза» 
(год написания 1913) 
 
Когда было написано стихотворение «Береза», Есенин 

(1895–1925) уехал в Москву. Несмотря на то, что этот город 
действительно впечатлил Есенина, именно село 
Константиново навсегда останется у него связанным не 
только с домом, но и с понятием красоты. Эту идею поэт и 
воплотил в стихотворении «Береза». 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/1297/p.1/index.html 

 

 

Колас Я. «Нёманаў дар» 
(год выдання 1913) 
 
Апавяданне Якуба Коласа (1882–1956) «Нёманаў дар» 

упершыню выдадзена асобнай кніжкай ў 1913 годзе ў Санкт-
Пецярбургу. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Jakub_Kolas/Niomanau_dar.html 

 

 

Колас Я. «Прапаў чалавек» 
(год выдання 1913) 
 
Трагічны выпадак у вёсцы стаў сюжэтам вершаванага 

апавядання «Прапаў чалавек». 
 
Тэкст:https://knihi.com/Jakub_Kolas/Prapau_calaviek.html 

 

 

Колас Я. «Тоўстае палена» 
(год выдання 1913) 
 
«Тоўстае палена» – выдадзенае асобным выданнем 

жартаўлівае бытавое апавяданне пісьменніка, якое 
паказвае працэс паступовага апускання раззлаванага 
чалавека. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Jakub_Kolas/Toustaje_palena.html 

 

https://ilibrary.ru/text/1297/p.1/index.html
https://knihi.com/Jakub_Kolas/Niomanau_dar.html
https://knihi.com/Jakub_Kolas/Prapau_calaviek.html
https://knihi.com/Jakub_Kolas/Toustaje_palena.html
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Купала Я. «Бандароўна» 
(год напісання і год першай публікацыі 1913) 
 
«Бандароўна» – паэма Янкі Купалы (1882–1942), 

завершаная 24 чэрвеня 1913 года і ўпершыню надрукаваная 
ў газеце «Наша Ніва» 19 ліпеня. 

У аснове сюжэту – тры варыянты народнай песні пра 
Бандароўну, запісаныя на Гарадзеншчыне, Ашмяншчыне і 
Случчыне. Гарадзенскі варыянт твора ўяўляе сабой 
гістарычную песню аб пагібелі сумленнай прыгажуні 
Бандароўны. У ашмянскім і слуцкім варыянтах расповяд пра 
Бандароўну – гэта сямейна-побытавая песня 
маралізатарскага зместу. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Janka_Kupala/Bandarouna_9t.html 

 

 

Купала Я. «Магіла льва» 
(год напісання 1913) 
 
Паэма Янкі Купалы (1882–1942) «Магіла льва» 

упершыню надрукавана ў Мінску ў газеце «Беларусь» 19–20 
лютага 1920 года. Асобным выданнем выйшла ў Мінску ў 
1927 годзе тыражом 3 тысячы асобнікаў. 

У аснове сюжэта легенда пра ўзнікненне Магілёва, пра 
Машэку, нібыта пахаванага на гары з назвай Магіла льва. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Janka_Kupala/Mahila_lva_9t.html 

 

 

Купала Я. «Прымакі» 
(год напісання 1913) 
 
П'еса Янкі Купалы (1882–1942) «Прымакі» упершыню 

з’явілася ў газеце «Рунь» у 1920 годзе. Падзеі твору 
адбываюцца на вёсцы. Максім Кутас прачынаецца ў чужой 
хаце і не можа зразумець, дзе ён і чаму сюды трапіў. 
Даведаўшыся, што начаваў у кумы Даміцэлі, ён, як і яна, 
вельмі перажывае. Але добра паснедаўшы, абое павесялелі 
і выправіліся шукаць: Даміцэля – мужа Трахіма Сініцу, Максім 
– жонку Паланею. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Janka_Kupala/Prymaki_9t.html 

 

https://knihi.com/Janka_Kupala/Bandarouna_9t.html
https://knihi.com/Janka_Kupala/Mahila_lva_9t.html
https://knihi.com/Janka_Kupala/Prymaki_9t.html
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Купала Я. «Раскіданае гняздо» 
(год напісання 1913) 
 

П'еса Янкі Купалы (1882–1942) «Раскіданае гняздо» 
(драма ў 5 актах) – адна з вяршыняў беларускай 
нацыянальнай драматургіі і адно з найвышэйшых 
дасягненняў паэтычнага генію Купалы. Упершыню выдадзена 
асобным выданнем у Вільні ў 1919 годзе. 

У цэнтры твору – сям'я Зяблікаў. Гаспадар сям'і Лявон – 
самы трагічны персанаж у п'есе. Ён нібы ўвабраў у сябе ўвесь 
горкі лёс беззямельнага селяніна. Не здолеўшы даказаць 
свайго права на ўладанне зямлёй, знясілены царскім судом, 
Лявон накладае на сябе рукі. 

 

Тэкст:https://knihi.com/Janka_Kupala/Raskidanaje_hniazdo
.html 

 

 

Купала Я. «Шляхам жыцця» 
(год першай публікацыі 1913) 
 
Трэці зборнік вершаў Янкі Купалы (1882–1942) «Шляхам 

жыцця» упершыню выдадзены ў 1913 годзе ў Санкт-
Пецярбургу ў выдавецтве «Загляне сонцэ и ў нашэ ваконцэ». 
Купала прысвяціў зборнік доктару Аляксандру Ярэмічу, які 
выдаў кнігу Купалы за свае ўласныя сродкі. 

У зборнік увайшлі больш за 200 вершаў, напісаных 
пераважна ў 1910–1913 гадах, шэраг перакладаў і некаторыя 
вершы з папярэдніх зборнікаў «Жалейка» і «Гусляр». Творы, 
змешчаныя ў зборніку, вылучаліся маштабнасцю лірычных і 
эпічных вобразаў, паказу жыцця як гістарычнага руху народа 
з часоў мінулых праз сучаснае ў будучыню. У іх яскрава 
ўвасобілася ідэя свабоды і нацыянальнай свядомасці 
беларускага народа. 

 
Тэкст: https://coollib.net/b/246551-yanka-kupala-shlyaham-

zhyitstsya/read 

 

 

Купала Я. «Яна і я» 
(год напісання 1913) 
 

Фальклорна-рамантычная паэма Янкі Купалы (1882–
1942) «Яна і Я» упершыню надрукавана ў Мінску ў газеце 
«Беларусь» 19–10 красавіка 1920 года з падзагалоўкам «У 
цянётах жыцця». Аўтограф паэмы захоўваецца ў 
Літаратурным музеі Янкі Купалы. 

Змест паэмы – паэтызацыя каляндарнага кола сялянскіх 
заняткаў, працоўных будняў, клопатаў, рэдкіх святаў. 

 

Тэкст: https://knihi.com/Janka_Kupala/Jana_i_ja_9t.html 

 

https://knihi.com/Janka_Kupala/Raskidanaje_hniazdo.html
https://knihi.com/Janka_Kupala/Raskidanaje_hniazdo.html
https://coollib.net/b/246551-yanka-kupala-shlyaham-zhyitstsya/read
https://coollib.net/b/246551-yanka-kupala-shlyaham-zhyitstsya/read
https://knihi.com/Janka_Kupala/Jana_i_ja_9t.html
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Блок А. А. «Двенадцать» 
(год написания и первой публикации 1918) 

 

Одна из признанных вершин творчества русского поэта 
Александра Блока (1880–1921) поэма «Двенадцать» была 
написана в январе 1918 года, почти через год после 
Февральской революции, и всего через два месяца после 
Октябрьского переворота. В ней отразились и реальные 
события того времени и взгляды автора на происходящее. 

 

Текст: http://az.lib.ru/b/blok_a_a/text_0020.shtml 

 

 

Блок А. А. «Скифы» 
(год первой публикации 1918) 
 

Результатом душевных переживаний Блока (1880–
1921) за отчизну стало стихотворение «Скифы», где главным 
героем является Россия в лице свободолюбивых скифов.  

Стихотворение вместе с поэмой «Двенадцать» 
является последним произведением поэта – более до своей 
смерти он ничего не публиковал. 

 

Текст: https://ilibrary.ru/text/1233/p.1/index.html 

 

 

Дунін-Марцінкевіч В. «Пінская шляхта» 
(год першай публікацыя 1918) 
 
«Пінская шляхта» – п’еса класіка беларускай 

літаратуры Вінцэнта Дуніна-Марцінкевіча (1808–1884). 
Першая публікацыя з’явілася ў часопісе «Вольная 
Беларусь» (№ 30-31) у беларускім перакладзе Я. Лёсіка. 

Дзеянне адбываецца ў часы жорсткай рэакцыі, якая 
наступіла пасля падаўлення паўстання 1863–1864 гадоў. 
Асобныя кіраўнікі і ўдзельнікі паўстання былі катаваны, 
тысячы трапілі ў турмы, на катаргу. Нават за спачуванне 
паўстанцам, спяванне гімнаў або чытанне паўстанцкіх 
пракламацый ссылалі ў Сібір, як гэта здарылася з дачкой 
пісьменніка Камілай. 

Павялічыўся клас царскіх чыноўнікаў, якия сталі 
займацца паборамі, не баяліся адкрыта браць хабары. 
Рэпрэсіі закранулі і Заходняе Палессе, дзе адбываецца 
дзеянне п’есы. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Vincent_Dunin-

Marcinkievic/Pinskaja_slachta.html 

 

http://az.lib.ru/b/blok_a_a/text_0020.shtml
https://ilibrary.ru/text/1233/p.1/index.html
https://knihi.com/Vincent_Dunin-Marcinkievic/Pinskaja_slachta.html
https://knihi.com/Vincent_Dunin-Marcinkievic/Pinskaja_slachta.html
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Купала Я. «Спадчына» 
(год напісання 1918) 
 
Верш Янкі Купалы (1882–1942) «Спадчына» напісаны 

19 лістапада 1918 года ў Оршы. Філасофска-патрыятычны 
твор. Тэматычна прымыкае да праграмных купалаўскіх 
твораў 1918 года: вершы «Для Бацькаўшчыны», «Свайму 
народу», «Паязджане». 

Верш даў назву першаму зборніку вершаў Я. Купалы 
савецкага часу, у якім ён і быў упершыню надрукаваны. 
Аўтограф верша захоўваецца ў Літаратурным музеі Янкі 
Купалы. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Janka_Kupala/Spadcyna.html 

 

 

Маяковский В. В. «Мистерия-Буфф» 
(год написания 1918) 
 
Пьеса «Мистерия-Буфф» была написана Владимиром 

Маяковским (1893–1930) к первой годовщине Октябрьской 
революции (1917) и включена Центральным бюро по 
организации празднеств в честь годовщины революции в 
число праздничных мероприятий. 

Премьера спектакля, поставленного режиссером 
Всеволодом Мейерхольдом и автором пьесы, 
оформленного художником Казимиром Малевичем, 
состоялась 7 ноября 1918 года в помещении Театра 
музыкальной драмы (оперный театр в Санкт-Петербурге). 
Сам Маяковский сыграл в спектакле роль «Человека 
просто»; из-за неявки некоторых исполнителей ему 
пришлось сыграть также Мафусаила и одного из чертей. 

Текст:http://az.lib.ru/m/majakowskij_w_w/text_0190.sht
ml 
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Арсеньев В. К. «Дерсу Узала» 
(год первой публикации 1923) 
 
В романе Владимира Арсеньева (1872–1930) 

«Дерсу Узала» рассказывается об экспедиции по 
Уссурийскому краю в 1907 году. Книга посвящена 
проводнику гольду Дерсу Узала, обучавшему членов 
отряда житью в тайге и спасавшему их от опасностей. 

Роман знакомит читателя с природой края и 
народами, населяющими его, их бытом, обрядами и 
легендами. Арсеньев увлекательно повествует о жизни в 
тайге, где каждый неверный шаг грозит охотнику смертью, 
где животных убивают не для развлечения или ради 
трофеев, а для пропитания, где люди помогают друг другу 
выжить, не прося ничего взамен. 

Роман включен в перечень «100 книг по истории, 
культуре и литературе народов РФ, рекомендуемых 
школьникам к самостоятельному прочтению». 

 
Текст:http://az.lib.ru/a/arsenxew_w_k/text_1907_ders

u_uzala.shtml 

 

 

Грин А. С. «Алые паруса» 
(год первой публикации 1923) 
 
Александр Грин (1880–1932) писал повесть-феерию 

«Алые паруса» шесть лет. Произведение раскрывает 
историю, как в одной далекой деревеньке на границе моря 
и земли, жила без матери и воспитывалась отцом-
моряком, девочка Ассоль. В это время, где-то на другом 
краю земли, жил мальчик. Звали его Грей. Он был окружен 
и отцом, и любящей матерью, и жил он в большом замке, 
имея все блага, чтобы не беспокоиться о хлебе насущном. 

Встретятся ли Ассоль и Грей? И каково это – жить, 
ожидая чуда, жить и искать себя? В книге есть ответы на 
эти и многие другие вопросы, которые задает себе каждый 
человек. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/1845/p.1/index.html 
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Колас Я. «Новая зямля» 
(год першай публікацыі 1923) 
 
«Новая зямля» – лірыка-эпічная паэма, напісаная 

Якубам Коласам (1882–1956) у 1911–1923 гадах, першы 
беларускі буйны эпічны твор, за якім замацавалася назва 
«энцыклапедыя жыцця беларускага сялянства канца XIX – 
пачатку XX стагоддзяў». 

Паэма распавядае пра побыт сям'і працоўнага 
беларуса Міхала, пра яго вольналюбівыя мары і імкненні. 
Першаасновай твору стала жыццё бацькоў Якуба Коласа, 
а таксама астатніх членаў сям'і, сваякоў і знаёмых. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Jakub_Kolas/Novaja_ziamla.ht

ml 

 

 

Колас Я. «У палескай глушы» 
(год выдання першай кнігі трылогіі 1923) 
 
«У палескай глушы» – першая частка эпічнай трылогіі 

класіка беларускай літаратуры Якуба Коласа (1882–1956) 
«На ростанях»; адзін з першых беларускіх раманаў, які меў 
вялікае значэнне для развіцця жанру рамана ў беларускай 
літаратуры. 

Галоўным матывам трылогіі стала імкненне паказаць 
значэнне ролі інтэлігенцыі ў працэсе асэнсавання 
беларусамі свайго месца ў свеце, сваёй нацыянальнай 
самасвядомасці. Трылогія ўздымае пытанні класавых 
адносін у беларускіх вёсках, праблему непісьменнасці 
сялян тых часоў, адносіны між людзьмі і г. д. Аўтар 
паказвае рознакаляровую палітку грамадскага і 
палітычнага жыцця на фоне маляўнічых краявідаў і 
прыродных сцэн. 

Тэкст: https://knihi.com/Jakub_Kolas/Na_rostaniach.html 
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Толстой А. Н. «Аэлита» 
(год первой публикации 1923) 
 
В начале двадцатых годов ХХ века крупнейшие 

радиостанции мира приняли таинственное сообщение с 
Красной планеты. Русский инженер Мстислав Лось и 
красноармеец Алексей Гусев отправляются на Марс, где 
обнаруживают высокоразвитую цивилизацию в период 
революционной борьбы. 

Вот уже сто лет история любви марсианской 
принцессы Аэлиты к земному инженеру волнует сердца 
миллионов читателей всего мира. 

 
Текст: https://ilibrary.ru/text/4316/p.1/index.html 

 

 

Фурманов Д. А. «Чапаев» 
(год первой публикации 1923) 
 
Роман Дмитрия Фурманова (1891–1926) «Чапаев» – 

одно из самых значительных произведений советской 
эпохи. Созданный автором образ Василия Чапаева – 
легендарного комдива и талантливого полководца – на 
многие годы стал символом побед Красной Армии. 

 
Текст: http://lib.ru/RUSSLIT/FURMANOW/chapaew.txt 

 

 

Чуковский К. И. «Мойдодыр» 
(год написания 1923) 
 
«Мойдодыр» – детская сказка в стихах Корнея 

Чуковского (1882–1969), названная по имени одного из ее 
героев. Написана, по словам самого автора, в 1921 году, 
впервые опубликована издательством «Радуга» в 1923 
году с иллюстрациями Ю. П. Анненкова. 

Повествование ведется от лица мальчика, от которого 
внезапно совершают побег вещи. Все из-за того, что тот 
грязнуля. 

 
Текст: https://www.chukfamily.ru/kornei/tales/mojdodyr 
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Чуковский К. И. «Тараканище» 
(год издания 1923) 
 
Детская сказка в стихах Корнея Чуковского (1882–

1969) «Тараканище» издана впервые в 1923 году в 
издательстве «Радуга» с иллюстрациями С. Чехонина. 

Забавная и поучительная сказка учит детей тому, что 
наши собственные страхи сильно преувеличены. Не нужно 
бояться – нужно действовать! И не всегда стоит верить 
мнению окружающих, а лучше самому разобраться в 
сложившейся ситуации. 

 
Текст: https://www.culture.ru/poems/33125/tarakanishe 
 

 

 

95 лет 

 

Беляев А. Р. «Человек-амфибия» 
(год первой публикации 1928) 
 
Роман «Человек-амфибия» – одно из самых 

известных произведений русского писателя-фантаста 
Александра Беляева (1884–1942). Его действие 
происходит в солнечной Аргентине. Гениальный доктор 
Сальватор поселился на морском берегу, отгородившись 
высокими стенами от внешнего мира. Там он занялся 
экспериментами по пересадке органов животных человеку 
для лечения болезней. 

А в это время среди местных жителей 
распространяются слухи о появлении в океане 
получеловека-полурыбы или морского дьявола, который 
перерезает рыбацкие сети, ездит по волнам верхом на 
дельфине, помогает морским животным, а иногда спасает 
моряков. Истории о морском чудовище многие считают 
мифом, однако Педро Зурита, владелец шхуны «Медуза», 
однажды собственными глазами увидел это 
фантастическое существо. Предприимчивый и жадный 
торговец жемчугом решил во что бы то ни стало поймать 
его и заставить добывать сокровища с морского дна. 

 
Текст: http://lib.ru/RUFANT/BELAEW/man-amhp.txt 
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Бианки В. В. «Лесная газета» 
(год публикации отдельным изданием 1928) 
 
«Лесная газета» – одна из самых известных книг 

советского писателя Виталия Бианки (1894–1959). Он 
создал настольный календарь природы для 
самостоятельных наблюдений в течение года. Здесь все, 
как в обычной газете: заметки, телеграммы, объявления, 
рассказы. Только написано в них не о людях, а о птицах, 
зверях и насекомых. 

 
Текст:http://bianki.lit-info.ru/bianki/proza/lesnaya-

gazeta/index.htm 

 

 

Грин А. С. «Бегущая по волнам» 
(год издания 1928) 
 
«Бегущая по волна» – одно из самых главных 

произведений романтика и символиста Александра Грина 
(1880–1932). Роман написан в 1926 году, время, отнюдь не 
располагающее к созданию образов прекрасных, летящих 
девушек в кисее с загадочными именами: Фрези Грант, 
Дэзи Бенсон, Биче Сениэль... 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Grin_Begushay

a_po_volnam.pdf 

 

 

Зарэцкі М. «Сцежкі-дарожкі» 
(год выдання 1928) 
 
Беларускі пісьменнік Міхась Зарэцкі (1901–1937) у 

рамане «Сцежкі-дарожкі» нa вoбразe iнтэлiгeнтa ў пepшым 
пaкaлeннi пaкaзaў cтaнaўлeннe нoвaгa чaлaвeкa, змагара зa 
iдэaлы pэвaлюцыi. 

Гaлoўны гepoй paмaнa – Васіль Ляcнiцкi. Шляx дa 
народа, якoмy ён шчыpa iмкнyўcя cлyжыць, aкaзaўcя 
cклaдaным пa тoй пpычынe, штo гepoй yдyмлiвa cтaвiццa дa 
жыцця, нe аслеплены iдэямi класавай пpaўды i 
справядлівасці. 

 
Тэкст: https://knihi.com/Michas_Zarecki/Sciezki-

darozki.html 
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Ильф И. и Петров Е. «Двенадцать стульев» 
(год первой публикации 1928) 
 
Роман советских писателей Ильи Ильфа (1897–1937) 

и Евгения Петрова (1902–1942) повествует о 
«предводителе дворянства» Ипполите Воробьянинове, 
который после революции стал обычным 
делопроизводителем ЗАГСа. Однажды умирающая теща 
поведала ему о богатстве, спрятанном ею в один из стульев 
гостиного гарнитура. Он тут же бросается на поиски вместе 
с «великим комбинатором» Остапом Бендером. 

 
Текст: http://az.lib.ru/i/ilfpetrov/text_0120.shtml 

 

 

Кестнер Э. «Эмиль и сыщики» 
(год написания 1928) 
 
«Эмиль и сыщики» – повесть родоначальника 

детского детектива Эриха Кестнера (1899–1974). 
Произведение о мальчике, который случайно поймал вора 
в чужом городе. 

 
Текст: http://lib.ru/TALES/KESTNER/kestner2.txt 

 

 

Маўр Я. «Сын вады» 
(год выдання 1928) 
 
У aпoвecцi Янкi Maўpa (1883–1971) «Сын вады» 

дзеянне адбываецца ля берагоў Вогненай 3ямлi ў 
Магеланавай пратоцы\ 

Сына вaды Манга цікавілі белыя людзі. У час буры ён 
выратаваў ад смерці англійскую арыстакратку міс Грэт, і 
назваў яе белай птушкай. Яна спачатку баялася дзікуна, а 
потым пачала адносіцца да яго як да слугі. Узяля Манга з 
сабой, але хутка забылася пра яго і той апынуўся сярод 
тысяч беспрацоўных... 

 
Тэкст: https://knihi.com/Janka_Maur/Syn_vady.html 
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Маяковский В. В. «Кем быть?» 
(год написания 1928) 
 
Книга советского поэта Владимира Маяковского 

(1893–1930) «Кем быть?» включает в себя стихи для 
младшего школьного возраста о профессиях. Автор 
знакомит маленького героя с представителями той или 
иной профессии, вручает ему соответствующую 
«прозодежду» и инструменты. В поисках своего призвания 
ребенок попадает то в столярный цех, то в паровозное 
депо, то в кабинет врача, то на палубу корабля. Игровой 
метод знакомства с миром ремесел всегда близок и 
интересен детям. 

 
Текст: https://www.culture.ru/poems/21363/kem-byt 
 

 

 

Олеша Ю. К. «Три толстяка» 
(год первой публикации 1928) 
 
«Три толстяка» – самое знаменитое произведение 

выдающегося писателя Юрия Олеши (1899–1960) и одна 
из лучших отечественных сказок XX века. Ее герои – 
добрый ученый Гаспар Арнери, бесстрашный канатоходец 
Тибул и маленькая танцовщица Суок, которая пришла на 
помощь друзьям и не побоялась трех грозных правителей, 
– пример для многих поколений самых юных читателей. Их 
удивительные приключения убеждают, что добро и 
справедливость всегда торжествуют над обманом и 
бессердечием. 

 
Текст:http://gymnasium16.ru/archive/image/virt_bibl/5k

lass/Olesha_Tri_tolstjaka.pdf 
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Чорны К. «Зямля» 
(год выдання 1928) 
 
Сама нaзвa paмaнa гаворыць пpa тое, штo гaлoўнaй 

y iм з'яўляeццa тэмa зямлi. Сам пісьменнік пpызнaвaўcя, 
штo пафас гэтaгa твора – «зaмiлaвaннe дa роднай зямлi, дa 
прыроды, хараство беларускіх простых людзeй». Як i 
Якyб Колас y «Новай зямлi», Кузьма Чорны (1900–1944) 
iмкнyўcя пaкaзaць вялiкyю «ўлaдy зямлi» i ўлaдy нaд 
зямлёй, пaэзiю чaлaвeчaгa існавання, быцця нa зямлi». 

Чорны стварыў пaэмy ў прозе, дзe лірычная плынь 
пaчyццяў тoнкa знiтaвaнa з эпiчным aпaвядaннeм. 
Пісьменнік шырока разгортвае перад чытaчoм мaляўнiчы i 
непаўторны cвeт прыроды роднага кpaю. Пeйзaжы тyт з 
нeзaмкнёнымi дaляглядaмi, эпiчнa-вeлiчныя, пoўныя 
paздoльнaй i paзaм з тым тaямнiчaй красы: «Пa высокім  
нeбe плылi aбpыўкi хмар, i ўcё былo прасторным нa зямлi»; 
«...зялёнaя сінь нeбa вeялa бязмeжнaй дaлeчынёю. На 
зямлi былo пуста i прасторна…»; «Bялiкaя шыpыня 
ляжaлa нa ўciм» i iнш. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Kuzma_Corny/Ziamla_zbor8.ht

ml 

 

 

Чуковский К. И. «От двух до пяти» 
(год написания и первой публикации 1928) 
 
Книга Корнея Чуковского (1882–1969) «От двух до 

пяти» – о детской речи и душе ребенка. Впервые увидела 
свет 1928 году под заглавием «Маленькие дети». При 
жизни автора выдержала более двадцати изданий, каждое 
из которых существенно дополнялось и дорабатывалось. 

Благодаря глубокому знанию детской психологии, 
наблюдательности, языковому чутью автора эта книга 
позволяет читателю окунуться в веселую атмосферу 
детства, глубже познать своих детей и себя самого. 
Недаром на протяжении более чем восьмидесяти лет она 
сделалась любимым чтением родителей, педагогов, 
детских писателей. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Chukovsky_O

t_dvyh_do_pyati.pdf 

 

 

https://knihi.com/Kuzma_Corny/Ziamla_zbor8.html
https://knihi.com/Kuzma_Corny/Ziamla_zbor8.html
https://www.100bestbooks.ru/files/Chukovsky_Ot_dvyh_do_pyati.pdf
https://www.100bestbooks.ru/files/Chukovsky_Ot_dvyh_do_pyati.pdf


 
 

© ГУ «Витебская областная библиотека имени В. И. Ленина», Отдел детской и юношеской литературы, 2022 

85 лет 

 

Кассиль Л. А. «Черемыш – брат героя» 
(год написания и первой публикации 1938) 
 
В книге «Черемыш – брат героя» Лев Кассиль (1905–

1970) стремится решить актуальные для молодого 
поколения того времени социальные и моральные 
проблемы, касающиеся выбора идеала в жизни, понятия 
чести и героизма, верности и мужества. Особенно удался 
автору образ главного героя – мальчишки-детдомовца 
Гешки Черемыша, мечтающего о старшем брате. Обаяние 
и притягательность этого подростка усиливают его 
целеустремленность, умение дружить, рыцарское 
отношение к сверстницам, увлеченность спортом и даже 
его мучительные переживания из-за того, что красивая 
мечта незаметно превратилась в постыдную ложь, в 
которой он сам мужественно признался знаменитому 
летчику. 

 
 
Текст: https://bookscafe.net/read/kassil_lev-

cheremysh_brat_geroya-85887.html#p1 

 

 

Лагин Л. «Старик Хоттабыч» 
(год первой публикации 1938) 
 
«Старик Хоттабыч» – советская повесть Лазаря 

Лагина (1903–1979) о приключениях пионера Вольки 
Костылькова, который обнаружил кувшин с просидевшим 
в нем три с половиной тысячи лет джинном по имени 
Гассан Абдуррахман ибн Хоттаб. 

Сказка впервые увидела свет в 1938 году – сначала в 
«Пионерской правде», а потом в журнале «Пионер», где 
печаталась из номера в номер. Через два года повесть 
вышла отдельной книгой. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Lagin_Starik_H

ottabych.pdf 
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Макаренко А. С. «Флаги на башнях» 
(год издания 1938) 
 
Оставшиеся после революции и кровопролитной 

гражданской войны сироты и беспризорники часто 
становились «несовершеннолетними 
правонарушителями», и для их «перевоспитания» 
создавались колонии. Выдающийся педагог Антон 
Макаренко (1888–1939) писал: «Во „Флагах на башнях“ я… 
хотел изобразить тот замечательный коллектив, в 
котором мне посчастливилось работать, изобразить 
его внутренние движения, его судьбу, его окружение». 
Именно коллектив тогда давал «малолетнему 
преступнику» возможность снова ощутить себя хорошим, 
достойным человеком, получить образование, освоить 
профессию. Ключевой здесь оказывалась фигура 
воспитателя, его способность создать в группе 
растерянных и «испорченных» детей нужный настрой. 

Литературное творчество педагога позволяет 
составить впечатление о масштабах и методах этой 
работы. 

 
Текст:https://www.100bestbooks.ru/files/Makarenko_Fl

agi_na_bashnyah.pdf 

 

 

Чарушин Е. И. «Никита и его друзья» 
(год издания 1938) 
 
Евгений Чарушин (1901–1965) – писатель-анималист, 

художник, все произведения которого созданы на основе 
личных наблюдений. Рассказы, объединенные в сборник 
«Никита и его друзья», не стали исключением – они 
повествуют о сыне автора Никите и его друзьях-животных. 

 
Текст: https://shkolnaiapora.ru/literaturnoe-

chtenie/charushin-evgenij-ivanovich/nikitka-i-ego-druzya.html 
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Манн Т. «Иосиф и его братья» 
(год первой публикации 1943) 
 
«Иосиф и его братья» – тетралогия, которую Томас 

Манн (1875–1955) считал наиболее значимым своим 
произведением. 

Сюжет библейского сказания об Иосифе Прекрасном 
автор поместил в исторический контекст периода 
правления Аменхотепа III и его сына, Эхнатона, с тем, 
чтобы рассказать легенду более подробно и ярко, создав 
на ее основе историческую сагу. 

 
Текст: https://bookscafe.net/read/tomas_mann-

byloe_iakova_iosif_i_ego_bratya_kniga_1-45206.html#p1 

 

 

Сент-Экзюпери А. де «Маленький принц» 
(год первой публикации 1943) 
 
Сказка-притча о мальчике с далекой планеты учит 

ценить жизнь и ее многочисленные радости, 
поджидающие человека на каждом шагу, но которые не 
каждый хочет увидеть. 

 
Текст: http://lib.ru/EKZUPERY/mprinc.txt 

 

 

Чорны К. «Пошукі будучыні» 
(год напісання 1943) 
 
Вайна y paмaнe Кузьмы Чорнага (1900–1944) пaкaзaна 

i асэнсавана «з вышынi філасофска-гістарычнага і  
мастацкага вoпытy чaлaвeцтвa». На пpыклaдзe пaдзeй, 
штo адбываліся ў мяcтэчкy Сумлічы i ягo ваколіцах, аўтар 
адлюстраваў барацьбу беларускага народа супраць  
фашысцкіх захопнікаў. Лёc гepoяў твора прасочваецца нa 
пpaцягy многіх гaдoў (y часы імперыялістычнай, 
гpaмaдзянcкaй i Bялiкaй Aйчыннaй вaйны). 

 
Тэкст:https://knihi.com/Kuzma_Corny/Posuki_buducyni.html 
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Вітка В. «Вавёрчына гора» 
(год напісання і выдання 1948) 
 
Цікавая і павучальная гісторыя Васіля Віткі (1911–

1996) для дзетак, у якой яны знаёмяцца з ляснымі жыхарамі 
і вучацца дапамагаць тым, хто трапіў у бяду. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Vasil_Vitka/Vaviorcyna_hora.html 

 

 

Гессе Г. «Игра в бисер» 
(год первой публикации 1948) 
 
Последний роман Германа Гессе (1877–1962) «Игра 

в бисер» рассказывает историю жизни Йозефа Кнехта, 
Магистра игры, – игры, которая являет собой сложный 
синтез всех знаний человечества. 

В 1946 году автор был награжден Нобелевской 
премией по литературе (в том числе и за это 
произведение). 

 
Текст: http://lib.ru/GESSE/biser0.txt 

 

 

Куляшоў А. «Сцяг брыгады» 
(год першай публікацыі 1948) 
 
Паэма Аркадзя Куляшова (1914–1978) мае форму 

паэтычнага дзённіка (апавяданне вядзецца ад імя Алеся 
Рыбкі). Сюжэт, выбраны аўтарам (тры байцы выносяць з 
акружэння сцяг брыгады), дазволіў яму паказаць найбольш 
драматычныя падзеі ваеннага часу. 

 
Тэкст:https://knihi.com/Arkadz_Kulasou/Sciah_bryhady.html 
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Мележ І. «Гарачы жнівень» 
(год выдання 1948) 
 

Зборнік прозы «Гарачы жнiвeнь» з’явiўcя ў 1948 годзе. 
Аповесць « Гарачы жнiвeнь» – пepшaя спроба беларускага 
пісьменніка Івана Мележа (1921–1976) пaкaзaць звычайнае 
працоўнае жыццё ў мірны час. Напісаная ў Глiнiшчы, янa 
распавядае пpa родныя мяcцiны аўтара i мaлюe мiлyю, 
хоць i нe вeльмi глыбoкyю карціну вяcкoвaй гpaмaды, штo 
вызвалілася ад ваеннай нaвaлы, aлe зараз стаіць перад 
пpaблeмaй aднaўлeння разбуранай гаспадаркі. 

 

Тэкст: 
https://knihi.com/Ivan_Mielez/Haracy_znivien_mp3.zip.html 

 

 

Рыбаков А. Н. «Кортик» 
(год написания 1948) 
 

«Кортик» Анатолия Рыбакова (1911–1998)– первое 
крупное произведение автора и первая книга трилогии 
(вторая «Бронзовая птица», третья «Выстрел»). 

В Ревске у бабушки с дедушкой гостит внук, школьник 
из Москвы Миша Поляков. Ему и его другу Генке Петрову 
попадает в руки старинный кортик, принадлежавший 
офицеру с линкора «Императрица Мария». С кортиком 
связана какая-то тайна. 

Текст:http://gymnasium16.ru/archive/image/virt_bibl/6kla
ss/Ribakov_Kortik.pdf 

 

 

Шамякін І. П. «Глыбокая плынь» 
(год выдання 1948) 
 

Paмaн «Глыбoкaя плынь» мае тыпoвыя aдзнaкi cвaйгo 
часу: партызанская тэмaтыкa, шырокі часавы ахоп пaдзeй, 
шмaт гepoяў, зварот дa гераічнага бoкy вaйны, пaкaз пoдзвiгy. 

Таццяна Маеўская, адыходзячы ў партызаны, забівае 
двух дyжыx пaлiцaяў, яe бaцькa закідвае гpaнaтaмi казарму 
з нямeцкaй аховай. Гераічныя ўчынкi здзяйcняe paзвeдчык 
Aндpэй Бyйcкi. 

Paзaм з тым y творы прысутнічаюць неадназначныя 
характары здpaднiкaў i прыстасаванцаў: аднаасобнік 
Ларывон Бyгaй з прыходам нeмцaў cтaў старастам; Мацей 
Кулеш cпaчaткy мeў сувязь з партызанамі, aлe пoтым cтaў 
cлyжыць нeмцaм; Пaлaгeя, звычaйнaя вяcкoвaя кaбeтa, кaб 
выжыць, гaтoвa нa ўcё. Янa выдае, пpaўдa, нeнaўмыcнa, 
Таццяну (тaя ратуе яўpэйcкaгa xлoпчыкa). 

 
Тэкст:https://knihi.com/Ivan_Samiakin/Hlybokaja_plyn_mp

3.zip.html 
 

 

https://knihi.com/Ivan_Mielez/Haracy_znivien_mp3.zip.html
http://gymnasium16.ru/archive/image/virt_bibl/6klass/Ribakov_Kortik.pdf
http://gymnasium16.ru/archive/image/virt_bibl/6klass/Ribakov_Kortik.pdf
https://knihi.com/Ivan_Samiakin/Hlybokaja_plyn_mp3.zip.html
https://knihi.com/Ivan_Samiakin/Hlybokaja_plyn_mp3.zip.html


 
 

© ГУ «Витебская областная библиотека имени В. И. Ленина», Отдел детской и юношеской литературы, 2022 

70 лет 

 

Брэдбери Р. «451 градус по Фаренгейту» 
(год написания и первой публикации 1953) 
 
451° по Фаренгейту – температура, при которой 

воспламеняется и горит бумага. Научно-фантастический 
роман-антиутопия американского писателя Рэя Брэдбери 
(1920–2012) рисует мир будущего, в котором все 
письменные издания безжалостно уничтожаются 
специальным отрядом пожарных, хранение книг 
преследуется по закону, интерактивное телевидение 
успешно служит всеобщему оболваниванию, карательная 
психиатрия решительно разбирается с редкими 
инакомыслящими, а на охоту за неисправимыми 
диссидентами выходит электрический пес. 

 
Текст: https://daningrad.ru/451-gradus-po-farengeytu-

bredberi 

 

 

Шамякін І. П. «У добры час» 
(год выдання 1953) 
 
Раман «У добры час» прысвечаны адраджэнню 

спустошанай фашысцкімі акупантамі калгаснай вёскі. 
Дзеянне рамана адбываецца ў першыя пасляваенныя гады. 
Аўтар востра ставіць пытанне аб калгасных кадрах, аб стылях 
партыйнага кіраўніцтва, аб стаўленні да працы, паказваючы, 
як ад асабістых якасцяў кіраўнікоў часта залежыць рашэнне 
практычных пытанняў гаспадарчага будаўніцтва. 

Немалае месца займаюць у рамане праблемы кахання і 
сяброўства. 

 
Тэкст:https://royallib.com/read/shamyakn_van/u_dobri_chas

.html#0 
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Абрамов Ф. А. «Братья и сестры» 
(год первой публикации 1958) 
 
«Братья и сестры» – дебютный роман русского 

писателя Федора Абрамова (1920–1983), первая часть 
тетралогии «Пряслины», за которую писатель награжден 
Государственной премией СССР. 

Действие романа происходит весной-осенью 1942 
года, когда в результате тяжелых поражений Красная 
армия продолжала отступать. Тяжкий труд по снабжению 
армии и тыла хлебом ложится на плечи женщин, стариков 
и подростков в селах отдаленных от фронта районов. 
Роман разворачивается на русском Севере, в старинном, 
наполовину старообрядческом селе Пекашино. Среди 
бескрайних лесов на скудных почвах оставшиеся жители 
села, отдавшего на фронт шесть десятков мужчин, в 
полуголодное время трудятся, чтобы вырастить большой 
урожай для фронта и тыла, выжить самим. 

 
Текст: https://bookscafe.net/read/abramov_fedor-

bratya_i_sestry-11412.html#p1 

 

 

Линдгрен А. «Дети с Горластой улицы» 
(год издания 1958) 
 
Шведская писательница Астрид Линдгрен (1907–2002) 

придумала Горластую улицу, на которой никогда не бывает 
тихо. Может, потому, что там живут любители пошуметь и 
погорланить? Главный горлопан, просто Горлопан и 
Погремушечка – так называет папа своих шумных детей 
Юнаса, Миа-Марию и Лотту. Вместе детям всегда весело, а 
маленькая Лотта просто напичкана выдумками и почти 
всегда играет. Правда, иногда она может быть очень 
сердитой, особенно если ей приснился нехороший сон. Она 
считает, что, если день начался так плохо, он никак не 
может кончиться хорошо. Или все-таки может?.. 

 
Текст:https://www.4italka.ru/detskoe/zarubejnaya_literatur

a_dlya_detey/369765/fulltext.htm 
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Носов Н. Н. «Незнайка в Солнечном городе» 
(год первой публикации и выхода отдельным изданием 
1958) 
 
Книга детского писателя Николая Носова (1908–1976) 

«Незнайка в Солнечном городе» повествует о путешествии 
Незнайки, его подруги Кнопочки и случайного знакомого 
Пачкули Пестренького (странноватого малыша, который 
следует двум принципам: ничему не удивляться и никогда 
не умываться) в промышленно и культурно развитый, очень 
благоустроенный, с футуристическими домами и 
автомобилями Солнечный город. Жители этой местности 
добродушны, приветливы и очень подвержены модным 
веяниям. Так из-за оплошности Незнайки, который 
превратил трех ослов в коротышек, город погрузился в 
хулиганские беспорядки – жители копировали поведение 
трех бывших ослов. 

 
Текст: http://lib.ru/NOSOW/nezn2.txt 

 

 

 

 

60 лет 

 

Васілевіч А. С. «Калінавая рукавічка» 
(год выдання зборніка казак 1963) 
 
Галоўная тэма творчасці беларускай пісьменніцы 

Алены Васілевіч (1922–2021) – гэта праблемы сям'і, 
выхаванне дзяцей, маральна-этычныя праблемы 
сучаснасці. 

Адзін з самых любімых твораў юных чытачоў 
пісьменніцы – казка «Калінавая рукавічка». «Чаму 
рукавічка, калі казка будзе пра чырвоную каліну, пра 
старую яліну-казачніцу, пра ветра-бяздомніка? А вось 
паслухай…». Так зацікаўлена звяртаецца ў сваёй казцы 
Алена Васілевіч да дзяцей. 

 
Тэкст: https://karotkizmest.by/беларуская-

літаратура/алена-васілевіч/алена-васілевіч-калінавая-
рукавічка.html 

 

http://lib.ru/NOSOW/nezn2.txt
https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/алена-васілевіч/алена-васілевіч-калінавая-рукавічка.html
https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/алена-васілевіч/алена-васілевіч-калінавая-рукавічка.html
https://karotkizmest.by/беларуская-літаратура/алена-васілевіч/алена-васілевіч-калінавая-рукавічка.html
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Иванов А. С. «Тени исчезают в полдень» 
(год написания и издания 1963) 
 
Роман русского писателя Анатолия Иванова (1928–

1999) «Тени исчезают в полдень» написан в 1963 году, но 
его герои близки и понятны современному читателю, 
несмотря на то, что события романа рассказывают о 
революции, коллективизации и Великой Отечественной 
войне. 

Это семейная хроника, действие которой происходит в 
сибирском селе Зеленый Дол на протяжении более чем 
полувека. В центре повествования любого произведения 
автора – человек, во всей сложности его духовной жизни, 
его становление как личности в стремительно меняющихся 
обстоятельствах. 

 
Текст: https://bookscafe.net/read/ivanov_anatoliy-

teni_ischezayut_v_polden-68454.html#p1 

 

 

Твардовский А. Т. «Теркин на том свете» 
(год первой публикации 1963) 
 
Поэма Александра Твардовского (1910–1971) «Теркин 

на том свете» продолжает сюжет, начатый в «Книге про 
бойца» с неунывающим солдатом Василием Теркиным. В 
отличие от предыдущей книги, эта имеет малое отношение 
к войне, а представляет собой острую сатиру. 

 
Текст: https://www.culture.ru/poems/6983/terkin-na-tom-

svete 
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Караткевіч У. С. «Каласы пад сярпом тваім» 
(год выдання 1968) 
 
У кнізе, якую многія называюць галоўнай у творчасці 

Уладзіміра Караткевіча (1930–1984), узноўлена шырокая 
панарама жыцця народа, перададзена атмасфера ў 
грамадстве напярэдадні паўстання. Падзеі рамана 
адбываюцца пераважна ў 1850–1861 гадах, тым не менш 
пісьменніку ўдалося пры дапамозе ўласных разважанняў і 
выказванняў герояў ахапіць у ім падзеі амаль цэлага 
стагоддзя і ў цэлым асэнсаваць лёс Беларусі ў 
гістарычным кантэксце. 

Раман апісвае станаўленне беларускай нацыі, 
малюючы тры пакаленні шляхецкай сям’і Загорскіх. 
Галоўным героем з’яўляецца Алесь Загорскі, чыё 
станаўленне і развіццё малюецца ад 14 да 20 гадоў.  

 
Тэкст:https://knihi.com/Uladzimir_Karatkievic/Kalasy_pa

d_siarpom_tvaim.html 

 

 

Хейли А. «Аэропорт» 
(год первой публикации 1968) 
 
«Аэропорт» – роман-бестселлер англоканадского 

писателя Артура Хейли (1920–2004), повествующий о 
жизни аэропорта мегаполиса и о людях, его 
использующих, зависящих от него и страдающих от него. 

В Международном аэропорту Линкольна напряжение 
достигает предела – разразилась невиданная снежная 
буря. Работникам, администрации, наземным и 
воздушным службам приходится бороться с ее 
последствиями, используя все свои силы и опыт. 
Ситуация осложняется, когда некто Д. О. Герреро 
проносит на борт лайнера Боинг-707 бомбу с намерением 
взорвать самолет ради получения страховки. 

 
Текст:https://www.booksite.ru/fulltext/0/001/003/205/001.

htm 
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Васильев Б. Л. «Не стреляйте белых лебедей» 
(год первой публикации 1973) 
 
Роман советского писателя Бориса Васильева (1924–

2013) «Не стреляйте белых лебедей» впервые 
опубликован в журнале «Юность» (№№ 6-7 за 1973 год) под 
названием «Не стреляйте в белых лебедей». 

Это история о добром и простодушном человеке Егоре 
Полушкине. Прирожденный плотник, Егор не может 
удержаться ни на одной работе – неспешность, 
кропотливость, желание делать лучше мешают ему. Волей 
судьбы жизнь Полушкина меняется – его назначают 
лесником. На этом месте он находит себя и со 
свойственной ему самоотверженностью защищает родной 
лес, вкладывая всю душу в охрану стаи белых лебедей. 

 
Текст: https://bookscafe.net/read/vasilev_boris-

ne_strelyayte_v_belyh_lebedey-65863.html#p1 

 

 

40 лет 

 

Крапивин В. «Голубятня на желтой поляне» 
(год издания первой книги цикла 1983) 
 
«Голубятня на желтой поляне» – научно-

фантастический роман-трилогия Владислава Крапивина 
(1938–2020), состоящий из трех книг: «Голубятня в 
Орехове», «Праздник лета в Старогорске» и «Мальчик и 
ящерка». 

Три мира пересеклись. Мир благоустроенной Земли 
будущего, в котором космические корабли выходят в 
субпространство, и роботы давно стали привычными в 
обществе. Мир загадочной Планеты, в котором люди 
боятся числа пять и в котором происходят загадочные 
события. А также другой мир Земли, о котором почти ничего 
не известно. 

 
Текст: https://libcat.ru/knigi/fantastika-i-fjentezi/43631-

vladislav-krapivin-golubyatnya-na-zheltoj-polyane-roman-
trilogiya.html 
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Акунин Б. «Турецкий гамбит» 
(год первой публикации 1998) 
 
«Турецкий гамбит» (шпионский детектив) – книга Бориса 

Акунина (род. 1956) из серии «Приключения Эраста 
Фандорина». 

Начало русско-турецкой войны 1877–1878 года. Русские 
войска форсировали Дунай и продолжают наступать. 
Газеты всего мира поют дифирамбы русским офицерам, 
русскому оружию и русскому солдату. 

И через эту вакханалию Варвара Суворова едет к своему 
жениху в ставку главнокомандующего. По пути встречает 
волонтера, везущего важную информацию для 
командования... 

 
Текст:http://www.akunin.ru/knigi/fandorin/erast/turetsky_ga

mbit/ 
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